
Pag.1/2  

   UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO             Area Servizi Bibliotecari del Polo CLE      CONTRATTI SOTTO SOGLIA: AVVISO ESPLORATIVO PER PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36, COMMA 2, LETT.A-B – D.LGS. 50/2016 e s.m.i.            Data pubblicazione: 05/03/2018              Data scadenza: 5/04/2018 ore 12,00  
AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA MIGLIORE OFFERTA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, TRAMITE RdO 
su MePA, PER LA FORNITURA/SERVIZIO DI libri scientifici e/o didattici pubblicati da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali accessori per l’Area dei servizi bibliotecari del Polo CLE.  Con il presente avviso, questa Amministrazione intende avviare apposita indagine esplorativa per l’individuazione degli operatori economici da invitare per la presentazione della migliore offerta per la fornitura/servizio di libri scientifici e/o 

didattici pubblicati da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali accessori per l’Area dei servizi 
bibliotecari del Polo CLE nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  L’importo massimo dell’affidamento è pari ad €122.400,00 IVA esclusa, articolato in sette lotti come meglio dettagliato nel capitolato speciale d’appalto.  Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  Trattandosi di fornitura/servizio ad alta ripetitività (e/o standardizzata) il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo i criteri che sono individuati nel capitolato speciale d’appalto.  La scadenza di presentazione delle offerte è fissata per le ore 12.00 del giorno 5/04/2018. Le manifestazioni di interesse andranno presentate mediante posta elettronica certificata all’indirizzo giurisprudenza@pec.unito.it compilando il modello di cui all’allegato A e dovranno recare in oggetto la dicitura “Indagine esplorativa per l’individuazione degli operatori economici 
per la fornitura di libri scientifici o didattici per l’Area dei servizi bibliotecari del Polo Cle”. 
 I documenti contrattuali allegati al presente avviso (capitolato speciale d’appalto, domanda di interesse All. A) sono pubblicati sul sito web di questa Amministrazione all’indirizzo www.unito.it/bandi_gara e sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza www.dg.unito.it e della Biblioteca Norberto Bobbio www.bibliotecabobbio.unito.it e scaricabili liberamente.  Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile Unico del Procedimento che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti minimi previsti, stila l’elenco degli Operatori Economici idonei a essere invitati alla procedura negoziata.  La selezione degli Operatori Economici da invitare è ispirata ai principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.nonché a tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. Nel caso in cui gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata siano in numero superiore al minimo previsto dalla legge, l’Università s i  r iserva d i  individuare i soggetti da invitare previa estrazione a sorte. È fatta salva la facoltà dell’Università di scegliere gli operatori da invitare alla successiva procedura negoziata anche senza fare ricorso al presente Avviso qualora non sia pervenuto un numero sufficiente di manifestazioni di interesse tali da garantire che la procedura negoziata si svolga con il numero minimo di operatori ritenuto congruo dall’Università e comunque almeno pari a quello minimo previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.  Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Maria Cassella.  



Pag.2/2  

Gli operatori economici concorrenti consentono il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 s.m.i. Si precisa che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito delle attività concernenti l’espletamento del presente procedimento e della procedura di gara ad essa conseguente; il conferimento di tali dati è obbligatorio. I dati personali raccolti nell’ambito del procedimento in oggetto saranno, inoltre, diffusi mediante la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento nelle forme prescritte dalla legge. Sono, in ogni caso, fatti salvi i diritti che l’art. 7 D.lgs. n. 196/2003 riconosce agli interessati.  Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università. Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Responsabile Unico del Procedimento.    Torino, 05/03/2018        Il Responsabile di Area Servizi Bibliotecari Polo CLE  F.to dr.ssa Maria Cassella 


